Electo-

Electoralium æqualitati, in ceremoniis & solennibus, etiam apud Gallos Westphalicæ pacificationis tempore habitæ, efficaciter satis adversus eosdem allegatur historiam *Vittorio Sivi*, qui Consiliarius Status & Histotiographus Regis Galliarum fuerat. *Posteriores* vero, sicut nequidem titulum suum asseri valent, neque enim ut *alibi Boetlerus* annotat (*Comparat. Histor. & Actar* p. 120.) *historia nomen meretur ulla scriptura, nisi qua illo fundamento nixa, illo instructa præsidio, literarum publicarum auctoritatem bona fide exhibet*; ita vim *privatae scripturæ* non transcendunt, quibus *presumptive* in antiquis maxime creditur, ut communiter docent allegati à *Nicolao de Passerib. de script. priv. l. 1. q. 3. n. 232.* adde tamen *Gail. 2. obs. 149 n. 8.* Quod si dubium sit, publica an privata auctoritate scripserit quis, attendenda mihi videtur *Klockii conclusio d. l. n. 532.* totum hoc negotium arbitrio iudicis committendum, regulariterque & cæteris paribus, nisi aliud circumstantiæ suadeant, Historicis & Chronicis fidem adhibendam, & pro iis præsumendum esse. *Conf. Berl. p. 1. concl. 36. n. 76.* in universum hoc, de probationibus ex historicis, argumentum, speciali & absoluto tractatu exhibere promisit *Klockius*, sed interversum est, quantum mihi constat, Viri consilium.

VII. Transimus ad alterum probationis genus *per Testes*, quorum depositiones eandem cum fide instrumentorum vim dicuntur habere in *l. 15. C. de fid. instrum.* eoq; refero *Consiliarios cate-*

rosque Aulicos, qui functi sunt aliquando officio legationis, hos enim testari posse, de jure Dominorum, qui miserunt eos, non solum quod ipsam facultatem mittendi, sed & modum exercendi, & annexa curialia attinet, putamus: sane in nupera controversia, Brandenburgicis legatis super æquali secundi cum primo tractatione, à Gallis mota, cujus aliquoties meminimus, hoc quoque argumento pugnatum vidimus, his in intentionis, ac observantiæ, Westphalicæ pacificationis tempore obtentæ, confirmationem, Comitibus d'Avaux & Servintii, qui tum Regis Gallorum nomine aderant, illis pro se Baronis Lövvii, qui itidem Electoralem isto Conventu legatum agebat, testimonia allegantibus. ac de eo quidem raturæ res certa est, quod si defuerit esse inter Ministros Principis, admittatur, de re, quæ contigit cum adhuc esset domesticus. Vid. Mascard. de Probat. concl. 814. n. 11. Don. Ennel. l. 25. c. 11. C. 7. A. tit. de testib. th. 8. an vero eo ipso tempore, quo in officio Aulico versatur, simili modo possit testificari, non immerito quis dubitaverit, tum quod jure civili domestici testimonij fides improbetur, ut rescribunt Imp. in l. 3. C. de testib. & Canonico jure idem repetit pontifex c. 24. x. de testib: tum propter responsum Licinii Rufini in l. 6 ff. de testib. quod idonei non videantur esse testes, quibus imperari potest, ut fiant testes, cum gratiæ & potentatui fidem religioni judiciariæ debitam non præsumantur præponere, quod tamen ad testimonium omne, quo veritas juvari possit necesse

necesse est, per *l. 5. C. cod.* quanquam enim Interpretes hæc omnia de familiarum singulariū personis volint accipi, & nominatim *Cynus in d. l. 5. in fin. C. de testib. Farinac. de testib. q. 55. n. 203.* aliique, de iis solum testibus exaudiendum opinentur, qui imperio privato, paterno vel herili, subijciuntur, dudum tamen responsum est, nullam hujus restrictionis allegari posse rationem, neque eandem textui convenire, cum in jure nostro *imperium* potissimum de publico intelligatur, inter privatos vero *potestatis* appellatione veniat. vid. *l. 125. de V. S.* Quid ergo? si *juris* nostri dispositionem sectemur, cum *Pacio ad l. 3. C. de testib. n. 10. & Collegio Argentoratensi nominato loco*, utique excludendi erunt: sed *praxis* atque *observantia* eos admittit, si juramentum, quo obstricti sunt Domino, fuerit remissum, tum enim impedimenta opposita videntur cessare, ita *Modestinus Pistoris V. 1. Conf. 8. n. 28.* in practica, inquit, *hab ich observirt, daß man in solchen Sachen die Underthanen der Pflicht/damit sie denen Herrn verwandt / loß gezeulet / so viel das Zeugnuß belanget / daß Sie ohne Scheu derselben die Wahrheit bekennen mögen / und in solchem Fall werden gemeinem Gebrauch nach / die Underthanen auch in Sachen Ihre Herrn belangende / zuzzeugen zugelassen.* & ab hac sententia non recedendum in judiciis, pleno ore clamitare pragmaticos, *Felinum, Marcum Aut. de Amatis, Hippolytum de Marsiliis*, observavit

Carpzovius p. 1. C. 16. d. 64. & *Process.* t. 13. §. 14. n. 105. Quamvis autem alias qui in eodem sunt Collegio, alter pro altero non possit testificari, maxime in re, unde ad singulos commodum aliquod potest redundare, quod plurimum Dd. autoritatibus confirmat *Mascard. concl.* 318. n. 3. vidimus tamen nuper in Comitibus legatum quendam Principalem, in controversia legitimationis, aliorum Principum legatos, ad probandam suam intencionem, ut testes allegasse, neque quoddam hunc articulum ab altera parte contradictum fuisse legimus, etiamsi illius victoria insigni præjudicium fuerat allatura. Alii ad testificandum non amplius admittuntur, nisi quatenus dicere possunt, se scire ex actu aliquo sensus, quia nimirum viderint exercere, quo unice ejusmodi incorporalia jura verificantur. vid. *Mascard. concl.* 1376. n. 2. & 4. Sed anne *Doctorum juris publici* testimonia probabunt? Serenissimus P. E. superioribus Comitibus probandæ præcedentiæ, super anteriorum Electorum legatos sibi debitæ, eadem, inter alia argumenta, produxit, verum cum ista limitatione, quod non sunt nudi *Doctores Scholastici*, sed ipsi partim *interfuerint conventibus publicis*, partim *ex archivis* scribendi materiam desumerint, quæ alius utique sunt generis. Cæterum sicut ad probandum aliquid, duo minimum requiruntur testes l. 12. ff. de testib. c. 47. x. cod. nisi quod aliqui in judicio summarissimi possessorii, cui specialiter indultum, ut leviores ac semiptenæ probationes sufficiant, *Gail.* l. obs. 7. n. 6.

n.6. *Ranchb. p. 2. q. 6. n. 64.* intentionem agentium super possessione per unicum etiam testem juratum omnique exceptione majorem, probari arbitrantur, apud *Farinac. de testib. q. 63. s. 1. n. 33. Grav. l. 1. concl. 7. n. 7.* dissentientibus tamen aliis, de quo vid. *Kloek. de Contrib. s. 20. n. 180.* ita quoad hæc & similia in materia præsentis, procul dubio communis juris regulis observationibusque standum est.

VIII. Omnem vero paginam hæc faciunt *actus possessorii*, quibus præsertim ceremonialia illa, quæ hodie potissimam jurislegationum partem videntur constituere, probari solent, uti nuper vidimus, cum Principes Imperii eodem modo suos, atque Electorales legatos, à Regibus Extæris tractari, multis sollicitè conductis rationibus postularent, eo unico victoriam posse obtineri, responsum est, si possessionem, uti Electores, probare valerent, in rebus enim ceremonialibus, non rationem, non dignitatem, non potentiam, sed *solam possessionem* valere; itaque eodem modo Brandeburgici, legatis Electoralibus numero pluribus æquales deberi honores; Hanseatici, sibi legationum mittendarum recipiendarumque facultatem competere, in scripto, quod nominavimus, Apologetico, probarunt. sicut autem in rebus corporalibus, possessio, quæ propriè ad illas tantum restringitur, apprehensione acquiritur, ita in incorporalibus, quarum quasi possessio in legibus passim dicitur, *usu, exercitio, actu*, qui sunt loco apprehensionis. vid. *l. 20. de Servit. l. 23. §. 4. ex quib. caus. maj. l. 10. si servit. vin. lig.*

IX. Sed

IX. Sed ut cum effectu possint allegari isti actus, debent esse *legitimi*, improba enim possessio nullum possidenti præstat titulum. l. 7. C. de acq. & rei. poss. ut autem tales haberi possint, varia requiruntur, & quidem *primo*, ut eo ad quem destinata fuit legatio, *sciente & patiente* sint exerciti: arg. l. 2. C. de Servit. fingamus Imperialem quandam Civitatem nunc pleno Ambasciatoris caractere mittere legatum voluisse, ut apud Principem quidem nihil ille innovaret, circa honores & titulos antea Civitatensibus tributos, à domesticis tamen suis aliisque privatis hominibus Ambasciatoris nomen, Excellentiam, ac cætera characteri tali propria, sibi dari curaret, nihil obtentum fuerit, quod jus posset tribuere, si ab aliis ista facultas in dubium vocaretur. Sed non opus est fictione, novimus enim in Hanseaticis Deputatis A. 1626. in Anglia simile quid fuisse observatum, quorum domestici, quoad Excellentiam appellationem, alios quidem in errorem traxerunt, qui harum rerum cognitionem non habebant, apud Regem tamen non aliter ac *Deputati* agniti sunt, quare nec ipsi hoc exemplum, cum apertiori conatu A. 1654. in Gallia, *Ambasciatorum* qualitatem legatis suis concedi prætendebant, ausi sunt producere. hinc si in Imperio nostro ejusmodi controversia ventilaretur, ad probandam intentionem suam, scientiam & patientiam alterius in libello disertis verbis articulandam, ex *Bartolo* monuit *Gailium* 2. obs. 66. n. 6. probabitur autem scientia ejus, si vel *credencialibus*

tialibus literis ipsis, vel cætero publicæ negotiationis contextu, id quod intenditur, fuerit palam assertum.

X. Nam sufficit autem sola isthæc scientia ac patientia alterius, sed necessum est insuper, ut ipse, qui possessionem allegat, talem actum *jure suo* exercuerit, vid. *l. ult ff. quemadm. serv. amitt.* hoc est, ex facultate sibi competente, quæ obligationem in altero producat, qua pati vel agere quid teneatur, quæ enim jure familiaritatis, aut ex liberali tolerantia & urbanitate facta sunt vel concessa, nec agenti jus aut possessionem, nec patienti ullum præjudicium, vel in futurum obligationem idem indulgendi, pariunt. *l. 41. de acquir. poss. add. Menoch. de A. 7. Q. l. 2. cent. 2. cas. 160. n. 13. Klock. V. 1. Conf. 29. n. 565.* neque enim novum est, ob certas rationes aliquando amici Principis legato singulares extra ordinem haberi honores, qui olim cessantibus illis causis, mutatoque rerum statu, nec conceduntur nec postulari possunt. Minus certi ergo sunt Itali, & nominatim Ferdinandus Cosmus Herrurizæ Dux, qui A. 1609. Coloretum legatum ad potiores Germaniz Aulas, prætextu colendæ amicitiz, sed revera ideo miserat, ut Serenissimi titulum sibi, suisque legatis primum in domo Principis locum, atque alia ejus generis, à facilioribus & talium inquisitis eliceret, sicut etiam quod intendit fere obtinuit; ne enim ista exempla pro possessoriis actibus possint valere, præter alias rationes, in causa quoque est, quod mera Principum nostrorum

strorum liberalitate, ac civilitate impensa fuerint indulta, uti ex *Itinerario Danielis Eremita*, qui comes fuerat legationis, luculenter apparet. neque enim Ipse putopatietur Magnus Dux Hetruriz, quod aliquando singularis erga Hispaniarum Regem affectus testandi ergo, legato ejus, *Comiti Tendilla*, claves ædium suarum tradidit, quæ in alieno arbitrum ageret, pluraque concessit, quæ alias fieri non solent, in exemplum id evaluisse, ut quandocunq; & cuiq; Hispanico legato ejusmodi in Aula sua honores exhibere teneretur. Quare etiam miror, Eruditum Gallicum scriptorem *des memoires des Ambassadeurs. p. 375.* quando Galliz Regis Ambasciatores in Conventu Ulmenfi A. 1620. Marchioni Onolsbaco - Brandenburgensi & Duci Wurtembergico, tanquam novissime advenientibus, honorẽ visitationis exhibere volentes, ab his præventos fuisse, enarrat, insuper opinari, potuisse Serenissimis Principibus id præjudicio esse, quod *Ambasciatores pro jure talia accipiant, & in ejusmodi actum possessionem suam fundent*, cum tamen factus antea esset ipse, non nisi civilitatem fuisse, & plus præstitisse Principes quam deberent, quare etiam si postmodum ab illa liberalitate recedere consultius existimaverunt, nihil efficaciter iis poterat opponi. Unde autem dijudicari debeat, exercueritne quis actum aliquem suo jure, an indulgentia alterius, gravis videtur esse quæstionis: si *Cavalcanum* sequi velimus, dicendum erit, expressam agentis requiri declarationem, se non jure fami-

hijari-

liaritatis vel tolerantia alterius, sed ex facultate sibi competente, id agere, neque alia intentione actus istos exercere, quam ut in quasi possessione constituatur, ita enim ille, post alios, tradit, *l. 5. decis. 1. n. 32.* quod nisi quis probaverit, se, cum vellet acquirere jus aliquod, expresse declarasse, quod jure suo natus, & quod adversarius sciverit, non jure amicitiae vel familiaritatis, sed suo proprio se actus istos interposuisse, non probari possessionem, & ex ea proveniente[m] prescriptionem *Add. Hondedans V. 1. Conf. 79. n. 49.* & sane videtur non solum civilis, sed altioris juris fundamento conniti ista disciplina, praesertim si cum ea intelligatur ampliatione, quod *declaratio* haec non praecise *verba* requirat, sed *factis* quoque fieri possit, si nimirum legatus in ista honorum exhibitione cultuque sollicitudinem suam palam ostendat, caveatque modis omnibus, ne ex curialibus quicquam omittatur, vel si non satis honoratum se existimet, indignationem animi sufficienter contestetur, pro injuriis Principi suo factis reputet, quae aliquando contradictionibus, protestationibus, cautionibus de non praedjudicando, publice solent repelli, qualia tota die fieri videmus. Imo cum sub factis moraliter etiam veniant *non facta*, considerata cum debitis suis circumstantiis, uti *Grotius de J. B. P. II, 4, 5.* nos docuit, declarasse censetur animum possidendi legatus, qui titulos & honores in exercendis illis actibus sibi habitos, non ea, qua liberalitatis officia solemus, serenitate, vel modesta quadam recusatione, gratia exade-

versum

verfum debita testatice, sed serio potius & ad gravitatem composito vultu, veluti rem optimo jure debitam, suscipit, ut argui facile possit, eo nomine se nolle obstrictum cuiquam censeri. Et quoniam vulgo dicimus, Principum proprium esse de honore & gloria certare, cujus certaminis potissima utique instrumenta legati debent existimari, certe animus acquirendi in his facilius intelligitur, quam inter privatos, adeo ut in dubio actum gratiosum aut ex liberali tolerantia factum non esse, non sit præsumendum, prout cum *Wesenbecio Conf. 2. n. 79. & Conf. 48. n. 2.* tradit, ac in simili fere causa secundum eam sententiam in Camera olim pronuntiatum, refert *Klock. vol. 1. Conf. 29. n. 573.* Denique isti actus non debent esse violenti, quales ad acquirendam quasi possessionem jurium non prædesse, expediti juris est. add. *Klock. de Contrib. c. 20. n. 120.*

XI. Quot vero requirantur actus, prolixè disputant Doctores. Unicum tam ad acquirendam quam conservandam ejusmodi juris possessionem sufficere, putat, & ex *Abbate* ceu singulare refert *Jaso in l. 3. in pr. n. 40. ff. de Acq. poss.* quos cum pluribus sequitur *Mascard. de Prob. cons. 946. n. 2. seq. Modest. Pistoris V. 1. Conf. 40. n. 37.* alii, sed magis arridet distinctio, quam *Bernhardus Wurmserus præct. For. l. 1. t. 44. obs. 1.* proposuit, quandoque unum actum sufficere, ut in his quæ de facili non solent concedi ratione amicitiae, quale est, quod quis det vocem in electione, vel semel ducat aquam per fundum,

meum

meam, quandoque vero unum actum non suffi-
 cere, ut in his quæ conceduntur ratione amici-
 tiæ, ut in servitute itineris constituenda, non
 sufficere quæ semel ivisse, sed vel minus ad tri-
 ginta vias: concludit demique in his multum
 relinqui arbitrio iudicis. Quæ ad generaliora
 principia ita transferri posse, opinor, ut dicamus,
 si v. gr. Status aliquis vel Civitas, quod antea
 nunquam fecerat, ad Regem amicum, legatum
 pleno mittat Characterè similitque Regis qualitate,
 sciente ac patiente Rege, unico videri acta
 possessionem hujus juris fundari, quia talis est, ut
 non facile præsumatur à Rege amicitie intuitu
 concedi, neque enim tanta vis esse solet amici-
 tiæ inter diversæ dignitatis Status contractæ, ut
 minorem alter æqualem dignitatis splendorem
 amplitudinemque, quæ in jus & præstationem
 necessariam aliquando convalescat, sibi asserere,
 apud se patiatur: quod si vero vel in receptione
 vel domi suæ solennis audientis loco insoliti ex-
 hibentur honores extra ordinem, quia impensæ
 favoris contestandi gratia sæpe fiunt, pluribus
 actibus, ut jus inde oriatur, opus esse, nisi mani-
 festa hinc intercesserit declaratio, proprio jure ist-
 hæc exigi, & altera pars acquirerit, quo casu
 unicum sufficere, dubium nullum habet. in uni-
 versum vero rerum circumstantiæ habitusque
 animorum utriusque Principis multum confer-
 runt ad solidiorem hujus rei adjudicationem.

XII. Atque hæc de actibus possessoris propriis
 expedita sunt. An vero actus ob uno Princ. p. ex-

ercitis, etiam aliis quibus in pari sunt conditione, pro-
 sint, quæri possent. Qui de supremata Principum
 Germaniæ proclit scriptor, multis argumen-
 nis probare annis est, non solum exempla Ele-
 ctorum Principibus nostris prodesse, sed & ac-
 tus possessorios Principum Italiæ pro actibus
 possessoris Nostrorum posse haberi, quod omnes
 in eadem sint causa, quoad libertatem & poten-
 tiam, hoc est, jus suprematum; si enim pro Germa-
 nis separatim, & pro Italis separatim actus exi-
 gantur, expectate se etiam ut adversarii pro quo-
 libet circulo exempla postuleat, & actus Princi-
 pum circuli inferioris Saxonie, Principibus Cir-
 culi Suevici utiles esse debere negent. Eodem
 modo, si Electorum actus cæteris Principibus
 non prosint, expectate etiam ut actus Principum
 illorum qui ad Deputationes Imperii Ordinarias
 vocantur, quasi scilicet inter reliquos emineant,
 ad alios porrigi debere, negentur, quæ omnia
 inepta esse judicat. Nos istam disputationem
 non ingredimur. Id certum est, magis tutos
 se credere super causa ejusmodi. disceptantes, si
 propria potius quam aliena exempla allegare pos-
 sunt. Specimen præbuit Autor libelli Gallici,
Denouement de la question. Sc. §. 18. cum enim se-
 cundum Brandeburgicum legatum æqualiter
 cum primo tractandum probare vellet, maluit
 propriæ Domûs quam alterius Electoris, exem-
 plis niti, quæ in Coloniensi nuperrime demum
 pro observantia ea extabant. Minus dubii ha-
 bet, actum unius Principis alteri non nocere, cujus
 rei

rei æquitas ex l. 63. ff. de re jud. potest explicari, sicut enim uno coherede in judicio victo, sententia non nocet in eadem causa heredi alteri, qui non litigavit, etiamsi cum coherede suo agi sciverit, sed actionem ex sua persona integram ei relinquit, eâ ratione, quod propria cujusque coheredis sit actio atque defensio, nec unus prohibere possit, quo minus alter eâ utatur, ideoque iniquum foret condemnationem illius mihi, qui jure me nondum sum expertus, præjudicare: eodem modo si Principes unus vel alter juris sui parum tenaces fuissent, aut publica disceptatione sessissent, eos liquet cæteris, suarum rerum satagentibus, non esse nocituros, quibus ex propria persona experiundi juris facultas est, ab altero non dependens, quare effectus ejusmodi actus onerem personam illorum, in quibus observatus est, non egreditur, quod *publica* quoque *praxi* satis confirmatur, cum enim superioribus Comitibus legati quorundam Electorum, ante Palatinum, eo etiam argumento, locum prætenderent, quod exempla in hanc rem aliqua extarent, adversus illos tantum, qui concesserunt, allegari, tertio vero obesse minime posse, Serenissimus Elector regessit. eandem exceptionem pacificationis Westphalicæ tempore legatis Electorum secundariis, primarios Principum præcedere volentibus, oppositam novimus.

XIII. Denique inter argumenta probationum referimus *Confessionem aliorum Principum* ad quos mitti solent legati. Fit autem illa vel

verbis vel factis. *Verbi*, si publicis pactio-
num aut aliarum scripturarum tabulis alteri facultas
talis adscribitur, ita Principes Nostri adversus
Gallos probant, sibi jus mittendi Ambasciatores
competere, quoniam in Apologia, quam pro E-
lectore Trevirensi Philippo Christophoro ali-
quando multo apparatu ediderunt illi, quæque
nuper denuo auspiciis regis prodit, discrete illud
fatentur, Germanisque Principibus asserunt. *Fa-
cti*, si ab hoc vel isto missi pro veris habentur
legatis, honoribusque publicis gaudent; & con-
fessionem quidem ex facto resultantem poten-
tiorum estimari, quam verbalem, *Grovetus* an-
notavit, *Conf. 822. n. 6.* quanquam hanc quoque
probationem probatam & liquidissimam dicant
jura, ita *l. 13. C. de non num. pec. & Doctores* passim,
tanta quidem perfectione, ut aliqui eandem, si
proprie loqui velimus, potius ab onere probandi
relevationem, quam proprie probationem appel-
landam censuerint, notante *Jesou* in *l. cum te
transigisse. C. de transact. n. 10.*

XIV. Sicut autem certis modis acquirere ju-
ra, ita vicissim amittere eadem rursus possumus.
Modi amittendi heic potiores sunt *non usus*,
crimen Majestatis, *fractio pacis publicæ*, atque a-
deo in *bannum declaratio*, & omnis denique ratio
quæ quis territorio *penitus privat*, de quibus
prolixius agunt publici juris Doctores, ut enim
hic transferamus opus non est. Quousque
exemptione amittatur, supra partim exposui-
mus. *Excommunicatione Pontificis* percussos,
quoad

quoad hanc Imperii partem etiam pro mortuis habendos, superioribus seculis creditum est, cujus opinionis effectum Venetos quoque, Julii Pontificis telo vibratos, sensisse, ex *Guicciardini* novimus, sed hodie alia obtinet Philosophia, ex quo vis omnis istorum fulminum per seculi asperitatem fere intepuit. Per *heresim* itidem amicitii aliqui existimantur, sicut & de haereticorum legatis non recipiendis, severa Conciliorum decreta facta sunt; at nihil conscientiae & fidei causam, quae solius Dei, hoc, quod seculi & gentium est, jus, labefactare & infringere, praxin quoque gentium in contrariam partem esse, ostendit *Kirchnerus de legat. 1, 3, 85*.

XV. De *Bannitis* autem non uno modo sentiunt, utut enim res videbatur expedita, cum omnia jura amittant, quod ex *Constitutionibus Paecis publicae* Divorum Imp. Maximiliani I. & Caroli V. constat; add. *E. G. D. p. 2. tit. 9. §. 2.* aliqui tamen effectum istum praecise ad Imperium nostrum restringunt, ita ut *heic*, ubi civiliter extincti habentur, legationis jus retinere nequeant, ex quo proscripti sunt, *adversus externos autem, gentium jure* id servant. quae sententia est *Kirchneri de legat. 1, 3, 81.* alii id prorsus non amittere eos arbitrati sunt, quod per declarationem in Bannum, etiam in Imperio, constituentur in Statum hostilem, at hosti communio juris gentium, quo & legationes pertinent, non auferatur, eoque casu eveniente, par sit futura proscripti atque exteri Principis ratio. vid. *Furstenbergius c. 29. fin.*
 &c

& c. 41. sed sicut prior quidem opinio interpretatione commoda facile admitti, ita difficultati, quam posterior inducere videretur, satisfieri potest, distinctione, quam *Gailius* quoque de P. P. 11, 1, 22. explicavit, si dicamus, duo esse genera hostium, unum eorum, quibus bellum solenniter indictum est, quod utique non nisi inter duos sui juris populos, vel eos qui personam populi sustinent, locum habere potest, de quo genere videndi *J. Cuijn l. 24. de captiv. & post l. 1. 118. de V. S. Grotius de I. B. P. 11, 1, 3, 1.* alterum illorum, qui propter delictum, decreto summi Imperantis hostes judicati, uti à Senatu Romano olim *Catilina*, vid. *l. 5. §. 1. ff. de Capit. min.* quod in Civibus solum obtinet, de prioribus verum est, communionem juris gentium & legationum consuetudinem retinere, de posterioribus minime, quod discrete *Grotius de I. B. P. 11, 18, 2.* ostendit, ad hos vero pertinent *Banniti*, qui *comisque* tantum sunt hostes, ut *civitatem amittant*, alias loco eorum quibus quondam aqua & igni interdicebatur, *Frankio Resolut. 11, 9, 7.* observante, quemadmodum in universum, bannum successisse in locum veteris aquæ & ignis interdictionis, expresse *Goldastus animadversion. in Winsbekium, & gloss. in Burckardi casus c. 14. p. 224.* aliique publici Juris Doctores tradunt.

XVI. Quamvis autem jure stricto hoc certum sit, existimant tamen *Magerus de Advoc. arm. c. 8 n. 98. Mylerus de Princ. & Stat. Imp. 1, 19, 8. Besoldus de legat. c. 3. th. 5.* alii, ne mediâ reconcilia-

tionis

tionis penitus adimantur, ex temperamento legationes concedendas, & hoc, si non in banno quod ob delictum fractæ pacis publicæ, saltem eo, quod ob solam contumaciam non comparentiz aut inobediæntiz inflicto, concedi posse videtur, siquidem inter hæc duo insignis, effectuum ratione, differentia consistit, uti à *Gailio* docemur de P. P. 11, 18. dissentiente tamen *Cass. Guilielmo Scipione Decis. Cameral.* 11, 9. cumque Bannitus ob contumaciã non factæ purgationis, ad innocentiam probandam, etiam post sententiã declaratoriã admittatur. *C. G. D. p. 2. tit. 2. §. 1.* Add. *Gail. de P. P. II, 8.* quãdri vel heic legatum mittere liceret? nisi dicere malis, necessum non esse, ut legati qualitate præfulgeat iste procurator, aut posse extraneum etiam innocentiam talis banniti docere, sicut in Camera ante sua tempora in causa N. de *Wetis* contra *Weschen* 13. Octobr. 1535. practicatum notat *Mynsingerus cent. 2. obs. 88. n. 6.*

XVII. Sed & *Rebellibus*, quos à Bannicis distinguit *Gailius de Pac. publ.* 11, 18, 18. penitus denegant *Bortius diff. de legat. lib. 6.* & *Krebsnerus de legat.* 1, 3, 59. conservationem hujus juris, verum cum ad hoc, ut quis sit rebellis, ex stylo Imperii nostri, etiam sententiã declaratoriã requiratur, ut idem *Gail.* 1, *obs.* 17, 9. docet, videtur ex antecedentibus iudicium super his posse fieri.

add. *Alber. Gentil. de legat.* 1, 7.

circ. fin.

CAPUT. XXI.

De privilegiis jure gentium ac Civilis legati Sasanum tributis.

- I. Privilegia legatorum sunt vel juris gentium vel juris civilis.
- II. Legati Sasanum, apud Exteros, juris gentium privilegia aequae ac a Regibus supremis missi, sibi vindicant.
- III. Sunt itaque exempti à jurisdictione loci, ubi degunt, & habent quoque jurisdictionem in familiam suam, aequae ac alibi.
- IV. In Comitibus ea Marefchallo Hereditario.
- V. In Aula vero Caesarea supremo Aula Marefchallo competit.
- VI. Aliquando portiones in eam rem fiunt.
- VII. Sunt immunes à Vectigalibus & Tributis.
- VIII. An legatus scriptis declarare teneatur bona, quibus immunitatem eam vindicat, sua propria esse.
- IX. Legati nec per repraesentationem detineri, nec res eorum arrestari possunt.
- X. In Imperia contra antecessorem Legatum Principis mandatum sine clausula in Camera deservendum.
- XI. An jus a plz habeant in suis adibus legati.
- XII. Sancti sunt & inviolabiles jure gentium ac quorundam populorum civilis.
- XIII. Haec privilegia etiam ad secundum Ordinis legatos & Residentes pertinent.

XIV.

XV. *Dubium quod ex l. 4. C. de Commercio desumitur, removeatur.*

XV. *Ex jure civili est quod tempore legationis non teneantur respondere domi in iudiciis.*

XVI. *Jus revocandi domum Defensio absentis.*

XVII. *Propter absentiam lesi habent restit in integrum Spiritus antereductum desu Et cedunt.*

Habent ius gladii gestandi & alia

XVIII. *An que jure nostro disposita de privilegio legatorum, ad Statuum legatos pertinere debeant.*

XIX *Ex quo habeant haec privilegia.*

XX. *Et quomodo durent.*

I. *Inter effectus juris superest ut de privilegiis, & meritis ipsorum legatorum Nostrorum differamus. Existimantur Veteres peculiaribus beneficiis afficiendos non esse, qui Republicae utilitatibus operis suis inserviant, quod ad hoc ipso jure, quo cives sunt, obstringerentur singuli, sed in perfecta ac optima, quam eruditi sibi constringunt, Civitate, tales declamationes forte audirentur, postquam vero ex fece Romuli collectae sunt societates civiles, potissima continentis illis vincula censentur praemia ac poenae, quibus ad promovendam publicam salutem incitantur inde, hinc arcantur, ne quid adversus eandem committant, homines. Quare & legatis, praecipuis publicae rei ministris, indulta sunt certa praeter alia praemia, sive privilegia, non solum seorsim apud hunc vel illum populum, sed & inter omnes gentes communiter valitura: & hoc*

est quod alia *juris gentium*, alia *juris civilis* esse dicuntur.

II. *Juris gentium* privilegia apud *Exteros* forte non minus sibi asserunt Statuum legati, quam qui à Rege aut Principe superiorem non recognoscente, mittuntur, quod non solum in Commentariis suis Doctores tuerentur, uti ex *Ludolpho Hugone de Stat. region. German. c. 3. §. 17. Mylero de Princ. & Statib. Imp. 1, 19, 13.* constat, sed & Principes Nostri in actu rerum palam sibi vindicant: exemplum vid. *Diar. Europ. p. IX. p. 534.* ubi eo provocat *Sereniss. D. N.* quod legatus, quam detinuerint *Belgæ*, *fide publica & jure gentium* missus sit. in *Imperio* autem partim circumscripta, partim impedita ista sunt, secundum regulam *l. 6. ff. de j. & j.* si quæ etiam in generalitate sua relicta fuerunt, consuetæ & supra jam explicata proportione heic debent applicari. sed in exemplis hæc res clarius apparebit.

III. Ex privilegiis *juris gentium* est, quod legati sint exempti à jurisdictione loci, ubi degunt, nec aliam, nisi mittentis, agnoscant. eujus rei eâ ratio est, quod Minister, si utriusque jurisdictioni subjiceretur, nunquam tutus esset, cum enim plerumque mittentis, ac illius ad quem mittitur, rationes, sint diversæ, sæpe protus contrariæ, fieri aliter fere non potest, quam ut in gerendo officio alterutrius offensam incurrat legatus, atque ita in iudicium trahatur, quale cum durum himis sit futurum, rectæ rationi convenientius existi-

istimabatur, ut præterquam Domino nemini
 tionem actionū suarū reddere cogeret, idq;
 nsensu omnium fere nationum postmodum in
 s abiit, placuitque gentibus, ut communis mos,
 si quemvis in alieno territorio existentem, ex
 10 illud intrat, ejus loci territorio subjicit. quod
 l gubernationem populi moraliter necessarium
 Te, notat *Grotius de I. B. P. II, 2, 5.* exceptionem
 ateretur in legatis, ut qui sicut fictione quadam
 abentur pro personis mittentium, ita etiam fi-
 ione simili, constituerentur quasi extra territo-
 um. Sed de *amplitudine ac terminis* hujus juris
 dhuc disceptatur, an nec ullo crimine excidere
 ossint eo jure, & si, quale esse debeat, quam
 isputationem non ingredimur: conferri præter
 lia potest *Richardi Zonchei de legatis delinquentis*
udice competente libellus, ut & questio vetus & nova
an legatum, adversus Principē vel Rempublicam,
d quam missus est, delinquentem, salvo jure gentiū
spere ac punire liceat, Argentorati ac Parisiis ini-
 o hujus seculi edita: quanquam persuasi sumus
 aculenter definitam esse ab *Hugone Grotio de I. B.*
P. II, 18. 4. cujus sententia, ni fallor, verā est,
 trauchio quoque *Diff. Jur. publ. VII, 8. Junckero*
Diff. de legat. sub Habnio habita, th. 146. seqq.
Colleg. Jur. Argent. tit. de legat. th. 6. Furstonerio de
prems. Princip. Germ. c. 6. aliisq; pluribus laudata
 c defensa. Ex quo & alteram illud sequitur,
 uod *propriā habeant jurisdictionem in suos domo-*
icos, famulos & officiales, quanquam enim ali-
 ui legato istam facultatem tribuere vereantur,
 ti ex *Alberico Gentili de legat. 1, 2.* constat, nisi in
 specie

speciè a Principe suo concessam acceperit, quæ Ziegleri ad Grot. p. 419. limitatio est, quamvis I-
 pse Grotius de I. B. P. 11, 18, 8. illam ex concessione
 ejus, apud quem agit, non ex jure gentium, pen-
 dere, putet: add. Paschal. c. 76. alii tamen hoc
 asserunt. vid. Myler de Princ. & Stat. Imp. 1, 19, 11,
 Furstenbergius dicto loco, Hornius Polit. l. 2. c. 8. n. 5.
 pertinet in hanc rem disceptatio inter Speringium
 Suevicum Residentem, & Hollandiæ curiam
 A. 1644. ideo coorta descriptaque ab Autore des
 memoires. p. 55, seqq, Romæ sane atque alibi id ha-
 bent legati, quod si enim difficultates aliquan-
 do motæ, quarum specimen nuper *Diaria Europ.* p.
 XXXII. p. 229. extat, ad modum potius exercen-
 di, quam jus ipsum referri debent, & exceptio-
 in casibus extraordinariis confirmare videtur re-
 gulam in ordinariis. Sed quocunque demum
 modo se hæc habeant, Nostrorum cum aliis legatis,
 communis apud Exteros causa est, quicquid etiam
 contendat Paschalius, ab hoc privilegio Pusillo-
 rum, quos vocat, Principum legatos excludens,
 illius cum philosophiam supra excussimus.